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A helyijáratos autóbusz-közlekedés 
ügyében hozott döntéseket a márci-
us 23-i ülésen a képviselő-testület, 
határoztak a szolgáltatói szerző-
désre kiírandó pályázatról is.

Június végén jár le a helyijáratos au-
tóbusz-közlekedést biztosító szolgál-
tatóval, a Kemenesalja-Busz Kft.-vel 
megkötött szerződés, így a városve-
zetésnek gondoskodnia kell a folyta-
tásról. A szolgáltatói pályázatot úgy 
írják ki, hogy a járatokat kis mérték-
ben bővítik.
A vasútállomástól Alsóságon át 
Izsákfáig tartó és a vasútállomásra 
visszaérkező kilenc járat mellett áp-
rilis 1-től szeptember 30-ig ismét le-
het utazni azon a fél járaton, amelyik 
18.10 órakor indul a vasútállomásról, 
elmegy a Ság hegyig, érintve a Vul-
kán fürdőt, majd 18.30 órára vissza-
érkezik a vasútállomásra. Ez főként 
a Ság hegyre kiránduló helyieknek, 
a Vulkán fürdőbe és a Vulkánparkba 
kilátogatóknak, a szőlősgazdáknak 
és a turistáknak jó megoldás.
Július 1-től a reggel 7.30 órakor a 
vasútállomásról induló járat útvo-
nalát bővítik. Az autóbusz a Baross 
utcán Dömölkre ér le, majd a Szé-
chenyi utcán jön vissza az iskoláig, 

és folytatja az útját. Ezzel a járattal 
a Dömölkön élők autóbusszal érhe-
tik el a távolabbi üzleteket, a Vulkán 
fürdőt, a Ság hegyet.
Az autóbuszon 200 forintos menet-
jegy megvásárlásával, valamint havi 
1500 forintos diák- és nyugdíjas bér-
lettel, illetve 3000 forintos teljes árú 
bérlettel lehet utazni.
A testület szándéka, hogy a helyközi 
járatokat is bevonják a helyi közle-
kedésbe, emiatt az Építési és Közle-
kedési Minisztériummal tárgyalnak, 
mondta el Fehér László. A polgár-
mester kiemelte, ha sikeres lesz a 
szerződéskötés, akkor az Izsákfán és 
Alsóságon áthaladó helyközi járato-
kat helyijáratos jeggyel és bérlettel 
is igénybe lehet majd venni, ez plusz 
tíz járatot jelent, Szeretnék ebbe a 
lehetőségbe a dömölki járatokat is 
bevonni, az evangélikus templom 
és a vasútállomás közötti plusz húsz 
járatra szállhatnak majd fel a celldö-
mölkiek. A celldömölkiek eddig is 
fel tudtak szállni ezekre a járatokra a 
helyközi járatra vásárolt jeggyel, így 
azonban a helyijáratos jegyeket, bér-
leteket is igénybe tudják venni.
A város költségvetéséből 1-1,5 millió 
forint plusz forrást kell ráfordítani 
a bevezetésére éves szinten. Bár a 
város költségvetésében az energia-
árak elszabadulása miatt racionális 
lépéseket kellett megtenni, a helyi-
járatos közlekedésre ebben az év-
ben 31 millió forintot különítettek 
el. A városvezetés fontosnak tartja, 
hogy a nehéz körülmények között is 
megfelelő szolgáltatást nyújtsanak a 
celldömölkieknek, az Alsóságon és 
Izsákfán élőknek.                      »ÚK

A helyijáratos közlekedésről döntöttek

Egy energiahatékonysági projekt 
keretében energiatakarékos LED 
izzókra volt lehetősége pályázni a 
celldömölki lakosoknak. A CYEB 
Energiakereskedő Kft-hez benyúj-
tandó pályázati regisztrációban a 
Népjóléti Szolgálat Család- és Gyer-
mekjóléti Szolgálatának munkatár-
sai segítették az állampolgárokat.

A regisztrációs időszakban közel 
ötszáz celldömölki háztartás re-
gisztrált, ami a város lakosságának 
körülbelül 15%-át jelenti. Kétféle 
energiatakarékos izzóból (E14, E27 
foglalatúak) kb. 4.000 darab érke-

zett a celldömölki lakosok számára, 
ami 8-12 darabot jelent pályázóként. 
A beszerzésre került izzók együttes 
értéke nagyjából nyolc-tízmillió Ft-
ot tesz ki. Ez a pályázat egy olyan 
segítség a városban élőknek, aminek 
köszönhetően jelentős energia-meg-
takarítást érhetnek el a családok.
Hencz Kornél alpolgármester, a 
projekt helyi felelőse a követke-
ző tájékoztatást adta lapunknak: 
A februárban meghirdetett LED 
-programban regisztrálóknak az 
alábbi időpontokban lesz alkalmuk 
átvenni LED-es izzókat tartalmazó 
csomagjukat:

» Április 17-20-ig, 
               hétfőtől-csütörtökig
» Április 24-27-ig, 
               hétfőtől-csütörtökig
9 és 17 óra között a Városházán.

»Reiner Anita

Megérkeztek a LED-csere program izzói

Tulipán
Nyílik a tulipán. A virág, mely 
levelei szív formája miatt a 
szenvedély, a lángoló szerelem 
jelképe.
A virágok különleges jelen-
tőséggel bírnak a szimbo-
likában. Tavasszal élednek, így 
az életerőnek, az életörömnek 
a jelképei. A szirmok csil-
lag alakú szerkezete miatt a 
Nap, a földkerekség szim-
bólumai is. Vajon, ha ben-
nünket, embereket kívülről, 
a világmindenségből figyelne 
valaki, általánosságban mi 
lenne a szimbólumunk? Ha 
kéz emojit tenne a nekünk 
szóló üzenet mellé, mi lenne 
az? A szívben ívelő kéz, a 
felemelt ököl, a V-t formázó 
vagy az összekulcsolt ujjak?  
Melyik lenne az a tulajdonsá-
gunk, amellyel jelképeznének 
bennünket? Kik is vagyunk 
valójában?
„Egyetlen parancs van, a töb-
bi csak tanács: igyekezz úgy 
érezni, gondolkozni, cseleked-
ni, hogy mindennek javára le-
gyél…Alattad a föld, fölötted az 
ég, benned a létra.”            -rozi-
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A hagyományokhoz hűen idén 
is megszervezte nyusziváró fog-
lalkozását a Népjóléti Szolgálat 
Bölcsődéje. A kicsikhez április 5-én 
látogatott el az ünnep jelképeként 
számontartott húsvéti nyúl.

A húsvéti ünnepkör számtalan ha-
gyományt és szokást foglal magá-
ba. Az elmúlt évtizedek folyamán 
a vallásitól eltérő vonulatot is ka-
pott ez az időszak. A gyermekek 
számára ez leginkább a húsvéti 
nyúl érkezésében realizálódik, aki 
színes tojásokat és kedves aján-
dékokat hagy hátra számukra. Ezt 
a hagyományt igyekszik követni 
a városi bölcsőde is, hiszen im-
már hagyományos módon, év-
ről-évre megszervezik nyusziváró 
foglalkozásukat. Az intézmény 
programjában fajsúlyos szerepe 
van a különböző ünnepkörök meg-
ismertetésének, mely által már a 
legkisebbek is részesei lehetnek 

ezeknek. Húsvéti programjuk a kö-
zel sem tavaszias idő ellenére idén 
is megszervezésre került, azon-
ban a szokásostól eltérő módon az 
udvar helyett az épület adott neki 
otthont. A program során Fehér 
László polgármester, Nagy Zoltán 
a Népjóléti Szolgálat igazgatója, 
valamint Koronczainé Gyimesi 
Anita részlegvezető is  köszöntötte 
a kicsiket. A gyerekek valódi kis-
nyulakkal találkozhattak, a bátrab-
baknak pedig a húsvét szimbolikus 
állatkájának megsimogatására is 
lehetőségük volt. Természetesen, 
az ajándékok sem maradtak el: a 
bölcsődések számára fejlesztő és 
szórakoztató játékokat rejtett el a 
csoportokban a gyorsan továbbtá-
vozó húsvéti nyúl.    »Novák Fanni

Vidám nyuszivárás a bölcsődében

Húsvét közeledtével ismét díszbe 
öltözött a Szentháromság tér né-
hány fája és bokra. Ezúttal is az 
óvodások és a kisiskolások vará-
zsolták tojásfává a tér négy lomb-
hullatóját.
A hideg, szeles idő ellenére is fel-
pezsdült az élet a városközpontban 
a húsvétot megelőző nagyhét elején. 
Április 4-én délelőtt a több éves ha-
gyománynak megfelelően a Városi 
Óvoda Koptik úti székhelyóvodájá-
ból és a Vörösmarty úti tagóvodából 
érkeztek kis ovisok a térre, hogy a 
centrum néhány fáját ünnepi díszbe 
öltöztessék a húsvét egyik legfőbb 
szimbólumával, színes tojásokkal 
tarkítva az ágakat. Az eseményen a 
képviselő-testület tagjaival, Hencz 

Kornél alpolgármesterrel és Farkas 
Gábor jegyzővel részt vett Fehér 
László polgármester is, aki köszön-
tötte a gyerekeket és óvónőiket. A 
kis ovisok tavaszköszöntő verssel is 
készültek az eseményre, majd kezde-
tét vette a hagyományos fák tojásfá-
vá varázslása a sok szorgos kéznek 
köszönhetően. Az óvodások után a 
Celldömölki Városi Általános Iskola 

és a Szent Benedek Katolikus Álta-
lános Iskola alsótagozatos diákjai is 
megjelentek a Szentháromság téren, 
hogy tovább díszítsék a városközpont 
fáit. A városvezető őket is köszöntöt-
te, és közös éneklésre, valamint lo-
csolóvers mondásra is sor került, a 
téli hideg ellenére is előcsalogatva a 
tavasz legnagyobb ünnepét.    

»Reiner Anita

Tojásfák a főtéren

Húsvét előtt alkotó kézműves fog-
lalkozásra került sor a Horváth 
Elek utcai közösségi házban. A 
gyermekek kreatív keretek között 
készülhettek az ünnepi időszakra 
április 6-án.

A húsvét a kereszténység egyik leg-
meghatározóbb ünnepe. Számtalan 
szokás és hagyomány társul hozzá, 
melyet szívesen gyakorol minden 
egyes ember. Az ünnepi asztalra kerü-
lő sonka, tojás és kalács kombináció-
ján túl sokan szeretnek kreatív módon 
is készülni erre az időszakra. Ebből 
kifolyólag invitálták meg az érdeklő-
dőket a Horváth Elek utcai közösségi 
házba nagycsütörtökön, hogy együtt 
készülhessenek a húsvéti időszakra. 
A helyszín már többször szolgált ha-
sonló programok otthonául. Legutóbb 
farsang előtt töltötték meg az épületet 
kicsik és nagyok egyaránt, karneváli 
hangulatban. A program ez alkalom-
mal is a Kemenesaljai Művelődési 
Központ és Könyvtár, valamint a 

Népjóléti Szolgálat munkatársainak 
együttműködésével zajlott. A gyerme-
kek húsvéti díszeket készíthettek, és 
az emblematikusnak számító húsvéti 
tojások festésére is lehetőségük nyílt. 
A szervezők ezen kívül az ünnephez 
szorosan kötődő és elmaradhatatlan 
kaláccsal kínálták a foglalkozásra ér-
kezőket.                     »Novák Fanni

Kreatív húsvétvárás
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A húsvét a keresztény egyház 
egyik legfontosabb és legnagyobb 
ünnepe. A virágvasárnaptól hús-
vétvasárnapig tartó egy héthez 
számtalan hagyomány és szokás 
kötődik.   

A kereszténység a húsvétot megelő-
ző nagyhét három napján emlékezik 
meg Jézus Krisztus kínszenvedésé-
ről, kereszthaláláról és feltámadá-
sáról. A nagyhét kezdetét megelőző 
virágvasárnapon a kegytemplomban 
a barkaszentelés hagyományával em-
lékeztek meg Jézus Jeruzsálembe be-
vonulásáról. A nagyheti szertartások 
sorozata nagycsütörtök este ünnepi 
szentmisével vette kezdetét, melynek 
keretében az utolsó vacsora emléké-
nek adóztak a hívek, emlékezve arra, 

amikor Jézus elfogatása előtt utoljára 
volt együtt apostolaival. Nagypéntek 
– Jézus kereszthalálának napja, a böjt 
és a gyász ideje, a katolikus egyház 
Krisztus halálára és kínszenvedésére 
emlékezik. E nap délutánján a kegy-
templomban nagypénteki szent li-
turgiára került sor kereszthódolattal, 
este pedig szabadtéri keresztút indult 
a Ság hegyre.  Nagyszombat húsvét 
ünnepének előnapja, ekkor ér véget a 
negyvennapos böjt. A Biblia szerint 
Jézus Krisztus ekkor holtan fekszik 
sírjában, ám nagyszombatról hús-
vét vasárnapra virradva feltámad. A 
gyász napja, ami a Krisztus szenve-
désén és halálán való elmélkedéssel 
töltendő, ennek megfelelően virrasz-
tásra várták a celli katolikus híveket 
a Szent Sírhoz. Ekkor van a tűz- szentelés is. A tűz Krisztus jelképe, 

akinek feltámadásával a remény, a 
fény születését ünneplik a keresztény 
egyházak. A misén már az Üdvözítő 
feltámadása fölötti öröm nyilvánul 
meg, ismét megszólalnak a harangok, 
és felhangzik az Alleluja. A tűzszen-
telés nyomában jár a húsvéti gyertya- 
és keresztvízszentelés, majd a vigília 
mise. A celldömölki kegytemplom-
ban este 8 órakor kezdődött a vigília 
szentmise, melyet feltámadási kör-
menet követett. Húsvtétvasárnap a 
világegyház legnagyobb ünnepén, a 
hívők közössége Krisztus győzedel-
mes feltámadását, a halál legyőzését, 
a megváltást ünnepli. Húsvétvasár-
nap és húsvéthétfőn ünnepi szent-
misék keretében lehettek részesei a 
hívek a feltámadás örömhírének.

»Reiner Anita

A kereszthaláltól a feltámadásig

A fenti címmel tartott előadást 
Tapolyai Emőke klinikai- és 
pasztorálpszichológus a Szent 
Benedek Katolikus Általános 
Iskolában. Az érdeklődők már-
cius 30-án hallgathatták meg az 
ismert szakember gondolatait a 
témát illetően.

Tapolyai Emőke ismert és elismert 
pszichológus, aki húsz éve fog-
lalkozik vezetők mentorálásával, 
valamint egyéni- és párterápiával. 
„Szeretem az emberi lelket, de 
nem fürkészni, hanem felemelni, 
erősíteni, bátorítani, vele együtt 
gondolkodni...” - vallja hivatásá-
ról, melyről az esemény résztvevői 

is meggyőződhettek. A gondolat-
ébresztő előadás címében szereplő 
fogalompár örök viták forrásaként 
jelenik meg - emelte ki a szakem-
ber. Fontos felvetés, hogy vajon 
determinálja-e jövőnket a kegye-

lem és a fegyelem, melyre a válasz 
az, hogy valamilyen szempontból 
igen, de mégsem igazán. Fontos-
nak mutatkozik, hogy mit is jelent 
ez a két fogalom, és ez hogyan 
öröklődik tovább a gyermekekben 
a szülők által. Ilyen és ehhez ha-
sonló témák, valamint kérdések 
merültek fel a program folyamán, 
ezek adták meg annak alapgondo-
latát. Az Amerikában képesítést 
szerzett pszichológus előadásán 
megjelentek többek között ezekre 
kaphattak választ az eseményen, 
melynek végén fontos gondolatok-
kal és tanulságokkal gazdagodhat-
tak egy tapasztalt szakember által.                     

»Novák Fanni

Kegyelem és fegyelem a gyermeknevelésben
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Ismét megnyithatta kapuit a Ke-
menes Vulkán Park a látogatók 
előtt. Április 1-jén délelőtt, -a ko-
rábban elmaradt alkalom pótlása-
ként- az intézmény munkatársai 
vendégeikkel közösen készítették 
el a város rovarhoteljét.

Április 1-jén újra vendégek zsivaja 
töltötte meg a Kemenes Vulkán Park 
termeit. Az intézmény munkatársai az 
elmúlt három hónapot home office-ban 
töltötték, valamint kihelyezett előadáso-

kat szerveztek, többek között a Népjóléti 
Szolgálat idősellátó egységeiben. Ez idő 
alatt alkalom nyílt arra, hogy az épüle-
tet érintő szükséges karbantartási mun-
kálatokat elvégezzék, így megtörtént a 
frissítést célzó festés is. A létesítmény 
idei évi első rendezvényeként elkészül-
hetett a város rovarhotelja, melynek 
átadását március elejére tűzték ki, a ha-
gyományosan megrendezett beporzók 
napjához kötődően. Az időjárás azonban 
ekkor közbeszólt, így a tavaszköszöntő 
rendezvényt most tartották meg. A be-
porzás nem más, mint egy folyamat, 
mely által a nyitvatermők magkezde-
ményére, illetve a zárvatermők bibéjére 
virágpor kerül, ezzel pedig elősegítik a 
növények szaporodását. Ugyanakkor 
az utóbbi időben az ezen tevékenysé-
get ellátó élőlények száma drasztikusan 
csökkent, mondhatni a kihalás szélére 
kerültek kontinens-szerte. Ezért is tartják 
kiemelten fontos ügynek a védelmüket, 
melyre a beporzók napjával, évről évre 

fel is hívják a figyelmet. A természetvé-
delmi jeles napok sorát 2018-tól erősíti 
ez az alkalom, melyhez kapcsolódva a 
Kemenes Vulkán Park immár hagyomá-
nyosan szervezi meg programjait. Az in-
tézmény munkatársai ez alkalommal is 
megtették az előkészítő munkálatokat, 
a gyermekek pedig a hotel betöltésé-
ben segédkezhettek. Ezen kívül további 
kreatív foglalkozáson is részt vehettek, 
melynek során természetközeli anya-
gokkal dolgoztak. A lelkes, ügyes kezek 
számtalan csodát készítettek, melyek 
a vidám nap emlékeit idézhetik meg a 
későbbiekben. Az idei év igazán külön-
leges a Kemenes Vulkán Park életében, 
ugyanis most ünnepli fennállásának ti-
zedik évfordulóját. Ez alkalomból prog-
ramok sora várja majd az érdeklődőket, 
melyről a későbbiekben tájékozódhat-
nak. Természetesen, az intézmény fő 
profilját képező tárlat továbbra is várja 
a helyieket, valamint környékünkre lá-
togatókat.                         »Novák Fanni

A tavaly októberben kialakult 
energiaválság következtében meg-
ugró energiaárak bezárásra kénysze-
rítették a Kemenesaljai Művelődési 
Központ és Könyvtár épületét. Az in-
tézmény másfél hónapig a dr. Géfin 
téri Közösségi Szolgáltatóházban 
működött, a 2023-as évet pedig a 
Városházán kezdte meg információs 
pontként, könyvkölcsönzőként, hír-
lapolvasóként, műsorszervező iroda-
ként működve. Az átmeneti időszak 
áthidalása után április 11-től a meg-
szokott helyen és nyitvatartással vár-
ja ismét közönségét a kultúra háza. 
Az újranyitásról Pálné Horváth Má-
ria igazgató nyilatkozott lapunknak.

Attól, hogy az intézmény épülete zárva 
volt, természetesen a szakmai munka 
nem állt meg. Megtervezésre került az 
intézmény költségvetése, elkészült a 
munka- és cselekvési terv, összeállítottuk 
a 2023-as év rendezvénynaptárát, előké-
szítettük mindazokat a hagyományos 
rendezvényeket, programokat, melyek-
kel kapunyitáskor várhatjuk közönsé-
günket. Az intézmény kisközösségei, 
művészeti csoportjai, klubjai a város 
különböző intézményeiben kaptak he-
lyet az átmeneti időszakban. A város 
képviselő-testületének döntése értel-
mében április 11-én ajtót nyithatott az 
intézmény, és fokozatosan visszatérhet 
az élet a házba. A közösségek a meg-
szokott helyen és megszokott meder-

ben folytathatják tevékenységüket, mi 
pedig a szakmai munkát. Az ideiglenes 
közösségi színtereken igyekeztünk át-
menteni mindazokat a tevékenységi 
formákat, amelyek jellemzik a KMKK 
szakmai munkáját. Előkészítettük a 
nemzeti évfordulókhoz, ünnepekhez és 
helyi jeles napokhoz kapcsolódó ünne-
pekről való méltó megemlékezéseket, 
a városi nagyrendezvények programját 
is összeállítottuk. A „Petőfi 200” jubi-
leumi évhez kapcsolódva irodalmi és 
rajzpályázatot hirdettünk meg, valamint 
versmondó versenyt szerveztünk. Újra-
nyitásunk után pár nappal pedig hagyo-
mányos tavaszköszöntő ünnepünket, a 
gazdag programkínálattal rendelkező 
Tulipánfesztivált is meg tudjuk tartani. 
Április hónap kiemelkedő eseménye 
az Ataru Taiko japán dobszínház kü-
lönleges hangzású koncertje, melyre 
29-én várjuk a közönséget. Hiánypótló 
jelleggel ugyan szerveztetünk utaztató 
színházat Veszprémbe, de ennek ellené-
re a színházbarátok már nagyon várták, 
hogy helyben is legyen előadás. Ennek 
eleget téve május 5-én az „Egy csók és 
más semmi” című zenés vígjátékot te-
kinthetik meg az érdeklődők. 
A nyitás napján már a KMKK Art Mozi 
is fogadja a látogatókat. A tavaszi film-
kínálatban az aktuális új filmek kerülnek 
bemutatásra, de a lehetőségekhez mér-
ten az elmúlt hónapokban kimaradt akár 
művész, akár sikerfilmek is láthatóak 
lesznek. Természetesen a könyvtár is a 

hagyományos nyitvatartási rendben fo-
gadja újra az olvasókat, és a Honismere-
ti Munkaközösséggel közösen szervezi 
mindazokat a helytörténeti vonatkozású 
előadásokat, amelyek továbbra is Cell-
dömölk és Kemenesalja különleges kul-
túrtörténeti értékeit tárják fel. Az utóbbi 
pár év világjárvány sújtotta időszaka, 
most pedig az energiaválság elmúlt hó-
napjai tették próbára a város kulturális 
életének szervezőit, azonban ezek az elő-
re nem ismert és nem várt körülmények 
arra késztettek bennünket, hogy újabb 
és újabb szakmai kihívásoknak feleljünk 
meg. Emellett pedig találjunk innovatív 
megoldásokat annak érdekében, hogy 
átmentsük meglevő hagyományainkat, 
eredményeinket, és megtudjuk tartani 
szakmai hitvallásunkat, melynek men-
tén dolgozunk. Bízom benne, hogy az 
elkövetkező hónapokban megvalósuló 
rendezvényekkel és az újra zavartalanul 
működő intézmény szolgálatatásaival, 
jól előkészített programjainkkal bizonyí-
tani tudjuk létjogosultságunkat. Szeret-
ném megköszönni a városban működő 
társintézményeknek, hogy közössége-
inknek helyet biztosítottak, és köszön-
jük közönségünknek, hogy ezekben a 
nehéz időszakokban is érdeklődésükkel, 
rendezvényeinken való részvételükkel 
támogatásukról biztosítottak bennünket. 
Szeretettel hívunk és várunk mindenkit 
programjainkra, vegyék igénybe szolgál-
tatásainkat, vegyenek részt rendezvénye-
inken továbbra is!        »Reiner Anita

Újranyitott intézmények várják vendégeiket
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» ALKOTÓMŰVÉSZET

Ki ne ismerné Németh Gyula fafara-
gót Celldömölkön? Idén 45 éve tart 
szakkört a művelődési házban. Akit 
érdekel a kézművesség témája, az 
tudja, hogy fiatal korában megsze-
rezte a Népművészet Ifjú Mestere cí-
met, megkapta a Cziffra-ösztöndíjat, 
majd később a Népművészet Mestere 
címet is. Otthonában kérdeztem mo-
tívumairól, inspirációiról, céljairól.

» Mitől különleges a művész és az alko-
tás viszonya?
A lelkiség miatt különleges, mert van 
igény egy munkára vagy van saját ötlet, 
gondolat, amivel üzenni akar az alkotó, 
és azt igyekszik megfogalmazni. Ta-
pasztalatom szerint a Szentlélek, a felső 
segítség szükséges ahhoz, hogy igaz, 
hiteles legyen az a munka, és tartalma 
is legyen. Ennek a fontosságát tapasz-
taltam meg és tartom szem előtt most 
is. Önmagában is érték az a tárgy, amit 
elkészítek vagy megcsinálunk a szak-
körön, de az igazi nagy értéknek azt 
tartom, ami eközben a lelkekben épül. 
Az anyaggal való munka küzdelmet 
is jelent, mert igazodni kell az anyag 
tulajdonságaihoz és ez alázatot alakít 
ki abban, aki küzd vele. A türelmes és 
kitartó munka fejleszti az akaraterőt és 
ilyenformán a jellemet is formálja.
» Melyek a leggyakrabban használt mo-
tívumai, témái?
Felnőtt életem korai szakaszában sok 
tévelygésben jártam. Ahogy felis-
mertem a keresztény hit igazságát és 
megtapasztaltam jellemformáló erejét, 
akkor kezdtem bibliai témájú dombor-
műveket, faragványokat készíteni. Az 
Oltalom Alapítvány vezetőjétől kaptam 
megrendeléseket ilyen témájú munkák-
ra. Ezek lettek számomra a fontos mo-
tívumok, kifejeznek egy-egy üzenetet a 
Bibliából. Például a Jónás domborműnél 
egy képben ábrázoltam a próféta Isten-
hez fordulásait. Engedetlensége miatti 
segélykiáltását a halálos bajból, majd 
lázadását a mégis megtért, s így meg-
menekült város miatt. Üzenete, hogy 
Isten mindig jobban tudja, mi válik 

javunkra. Voltak még hasonló témájú 
megbízásaim, mint egy stáció sorozat, a 
sárvári Betlehem és az Utolsó vacsora, 
de a celldömölki református templom 
szószéke is.
» Mi lelkesíti, inspirálja még mindig az 
alkotásra?
Ez évtől visszaadtam működési enge-
délyemet, ezért visszagondolva, múlt 
időben fogalmazok. Egyrészt, ha meg-
rendelést kaptam és beszélgettem a 
megrendelővel, láttam, hogy milyen 
szándékkal kéri, mire van szüksége. 
Ez is egy inspiráló dolog, hogy örömet 
szerezzek annak, aki készíttet és annak 
is, aki majd megkapja. A másik, amikor 
én szeretnék üzenni. Erre is volt lehető-
ségem, mint az említett bibliai témájú 
munkáknál, amelyekkel üzenni tudtam 
a hitemről. Az késztetett még, hogy 
munkáimon áthasson az a jó irányú lel-
kiség, amit én felülről kaptam. 
» Mi a célja a tevékeny kulturális élettel, 
a fafaragó szakkörök vezetésével?
Egyrészt az, hogy a népművészet ne-
mesebbik részét műveljük, mert az hor-
doz értéket. Elhagyjuk ősi hitvilágunk 
babonás jelképeit. Az igazi értékekről 
azt mondom, hogy nem megtartani 
kell, mint valamilyen emléket, hanem 
művelni, hogy éljen az a dolog, hogy 
csinálják a gyerekek, a fiatalok, vagy 
felnőttek. Említettem a küzdelmet az 
anyaggal, ezáltal alakul az akaraterő, a 
kitartás, a szorgalom, a munka megbe-
csülése. Ez a kettős célom van, amiért 
szívesen folytatom a szakkör vezetését.
» Volt-e a pályájának olyan meghatározó 
momentuma, ami rányomta a bélyegét 
az egész népművészeti alkotótevékeny-
ségére?
Az a fordulat, amiről beszéltem ko-
rábban, amikor felismertem a pogány 
hitvilág jelképeinek ártalmasságát és 
kerestem a tiszta, igaz ábrázolásokat. 
Ez volt az a fordulópont, a keresztény-
ség elfogadása, és ennek a lelkületében 
való munkálkodás. Ez határozta meg az 
életemet, és ez vitt jó irányba később, ez 
tart bennem most is. A szakkörvezetés-
ben is ez vezet, ez motivál: továbbadni, 
amiről meggyőződtem.
» Pályafutása alatt kik segítették, támo-
gatták, akiknek hálás lehet?
Elsősorban Irmának, a feleségemnek. 
Ő hívta fel a figyelmemet egy újság-
cikkre, mely szerint keresik azokat a 
vasi kézműveseket, akik szívesen részt 
vennének az alakuló velemi kézműves 
műhely megszervezésében. Biztatására 
készítettem azt a munkát, amivel én is 
bekerülhettem az alkotóműhelybe. Re-

mek művészeti vezetőnknek, Péterfy 
László szobrászművésznek, aki megta-
nította velünk, miért ne készítsünk csak 
dísznek való tárgyat. Szívünkbe helyez-
te a funkció, az anyagszerűség és a szer-
kezet hármas egységének fontosságát. 
A bútorok és egyéb használati tárgyak 
régen is szükségletre készültek, a rajtuk 
lévő díszítés másodlagos. Erdei András 
építésznek, aki a velemi alkotóházat, a 
kovácsműhelyt, a fazekasműhelyt is ter-
vezte, népi építészetünkből vette épüle-
teinek formáit. A feleségének, Szentesi 
Anikónak, aki folytatta munkáját. Ő is 
tervezett egy új műhelyt, majd azt a víz-
hajtásos gattert, ami ott van a patakon. 
Köszönettel gondolok Cziffra György 
zongoraművészre, aki először mutatott 
példát nekem a másokkal való törő-
désre, viszonyulásra, de azokra az idős 
asztalosokra, faragókra is, akik Velem-
ben csendesen, szerényen dolgoztak 
és életüket látva elgondolkodhattam. 
Köszönet illeti olyan volt tanítványai-
mat is, mint Harasztovics Robi, Dénes 
Tibi, Barti Krisztián, akik kiskoruktól 
hozzám jártak, és már régóta felsőfokon 
folytatják a mesterséget. Több együttes 
munkánk is volt velük. Emlékszem, 
benne volt kis gyermekagyukban már 
a készség és figyelem, csak meg kellett 
egyszer mutatni, aztán már csinálták. 
Felnőttkorú, jó képességű faragóimra 
is szívesen gondolok, ha idejük engedi, 
jönnek is, mindig tanulunk egymástól. 
Hálás vagyok kis szakköröseimért is, 
hogy nem fogytak el, minden évben 
újak is jönnek. Már fáradok, de látom 
a küzdelmüket, igyekezetüket, s ez 
megújítja az erőmet. A hosszú évek 
foglalkozásai során megtanulhattam a 
türelmet, a szeretetet, azt hogy hogyan 
bánjak velük. Tulajdonképpen sok min-
denkinek köszönetet mondhatok, de 
hadd emeljem ki mégis a Jóistent, akitől 
az életemet, a képességeimet kaptam, 
az életem során a megerősítő tapaszta-
latokat és a helyreigazító "pofonokat". 
Úgyhogy mindenek felett neki mondok 
köszönetet!
» Milyen idézettel, mottóval tudná leg-
inkább jellemezni eddigi munkásságát?
„Mert kicsoda különböztet meg téged, 
mid van ugyanis, amit nem kaptál vol-
na? Ha meg úgy kaptad, mit dicsekszel, 
mintha nem kaptad volna?” (1Kor 4,7) 
Ez lenne az egyik mottó, és a másik: 
„Ki-ki amint kegyelmi ajándékot kapott, 
úgy sáfárkodjatok azzal egymásnak, 
mint Isten sokféle kegyelmének jó sáfá-
rai.” (1Pt 4,10)

»Bincze Diána

Küzdelem az anyaggal – interjú Németh Gyulával
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Nyílt napot tartottak a Népjóléti 
Szolgálat bölcsődéjében. Az ér-
deklődő szülők április 4-én nyer-
hettek betekintést az intézmény 
életébe és működésébe gyermeke-
ikkel együtt.

A celldömölki Népjóléti Szolgálat 
részlegeként működő bölcsőde dol-
gozói Brunszvik Teréz gondolata 
mentén látják el hivatásukat, mely 
így hangzik: „Gyermekekkel fog-
lalkozni minden bizonnyal a legha-
talmasabb munka, ami földünkön 

osztályrészünkül jutott, de saját tö-
kéletességünket is ez mozdítja elő.” 
Az intézmény a gyermekek nevelé-
sét, napközbeni ellátását húsz hetes 
kortól három éves korig vállalja. 
A kicsik különböző csoportok ke-
retein belül fedezhetnek fel egy új 
világot és kilépve szüleik óvó kar-
jai közül megismerkedhetnek kor-
társaikkal is. Fejlődésüket minden 
csoportban szakképzett gondozó-
nő végzi. Nevelésük folyamán az 
egészséges életmód és a testneve-
lés nagyon fontos részét képezi az 

intézmény szakmai programjának. 
Ennek megfelelően számtalan fog-
lalkozást szerveznek a kisgyerme-
kek számára. Az itt töltött évek alatt 
az ismertebb ünnepekkel is megis-
merkedhetnek a bölcsődébe járók, 
valamint életkoruknak megfelelően 
fejlesztik őket gondozónőik. A nyílt 
napon nagy számban vettek részt a 
városban, illetve vonzáskörzetében 
élő kisgyermekes szülők. Ezt kö-
vetően a bölcsődei beiratkozásra 
április 25-én és április 26-án 8-17 
óráig lesz lehetőség az intézmény 
épületében. 

»Novák Fanni

Nyílt nap a városi bölcsődében

A tavalyi évhez hasonlóan ismét vá-
rosunkba látogattak a győri Forrás 
Waldorf Általános Iskola és Gim-
názium diákjai és tanárai. Március 
végén terepgyakorlat keretében vé-
geztek tisztogatást, valamint kerti 
munkákat a Kemenesalja ékkövé-
nek számító Ság hegyen.

A győri Forrás Waldorf Általános 
Iskola és Gimnázium tanári kará-
nak elkötelezett hitvallása az, hogy 
a gyermekeket természetközeli mó-
don kell nevelni, mely a mostani te-
repgyakorlatnak is alapgondolatául 
szolgált. Nem volt ismeretlen a hely-
szín az iskola diákjai számára: több-
ször is ellátogattak már a Ság hegy 
lankás tájaira. A tavalyi évben az in-
tézmény tizedik osztályos tanulói itt 
végezhették el erdei gyakorlatukat, 
melynek keretében tereprendezést 
és tisztogatást vállaltak, megtisztít-
va ezzel a Ság hegy turistaútvona-
lának környékét. Ferenczy Júlia az 
iskola tanára - aki nem mellesleg he-
lyi szőlős gazda is-, az iskola egész 
közösségével együtt kiemelkedőnek 
tartja azt, hogy e programok által a 
gyerekek valódi gyakorlati helyszí-
neken mélyedhetnek el a természet 
rejtelmeiben, mindeközben pedig 
hasznos munkát is végezhetnek. A 

következő időszakban, egészen októ-
berig az iskola 150 diákja fog elláto-
gatni városunkba váltott turnusokban, 
húsz tanár kíséretében. Ez alkalom-
mal a kisebbek kóstolhattak bele a 
kerti munkák világába, hiszen az is-
kola 7. osztályos tanulói vettek részt 
a programon. Ennek keretében többek 
között megtisztították a régi gyalogos 
ösvényt, valamint a bazalt lépcsőt is, 
de az iskola kertművelés tantervének 
részét képező szőlőmetszés helyes 
metódusát is elsajátították. 
Ezt a kihívásnak is értékelhető tevé-
kenységet pedig sikeresen teljesítet-
te minden résztvevő. A helyszíneket 
Ferenczy Júlia, valamint szomszé-
dai biztosították, a megtisztítandó 
erdei terület kijelölésében pedig a 
Városgondnokság volt az iskolások 
segítségére. A munkához nagyban 
hozzájárult az iskola egyik tanuló-
jának édesanyja is, aki cége által 
segítette az elvégzendő munkát, szer-
számokat biztosítva a gyerekek szá-
mára. A környezettudatos nevelés, 
valamint természetközeli látásmód 
megalapozására szolgáló gyakorlat 
következő állomásaként áprilisban az 
intézmény 4. osztályos diákjait látja 
majd vendégül a Ság hegy élővilága, 
júniusban és szeptemberben pedig 
a 9. osztályosok végezhetik el erdei 
gyakorlatukat ezen a helyszínen. 
Természetesen, a munka mellett ez 
alkalommal is jutott idő a szórako-
zásra, a helyi turisztikai célpontok 
meglátogatásával: a Kemenes Vul-
kán Park és a Vulkán Gyógy- és 
Élményfürdő is vendégül látta a 
diákokat, akik örömmel kapcso-
lódtak ki és fedeztek fel új dolgo-
kat a gyakorlat végeztével. 

»Novák Fanni

Diákok által szépült meg a Ság hegy

Kérjük!
Adója 1 %-ának felajánlásával 

támogassa kórházunk, 
a Kemenesaljai Egyesített Kórház 

gyógyítást szolgáló 
eszközbeszerzését.

Adószámunk: 19245450-1-18
Köszönettel a Kemenesalja 

Kórházért Alapítvány 
Kuratóriumának elnöke:

dr. Pörneczi Károly

Óvodai beíratás
Tisztelt Szülők!

 A Celldömölki Városi 
Óvodában 

2023. április 25-én (kedden) 
és 26-án (szerdán) 

reggel 8 órától 16 óráig 
tartjuk a beiratkozást. 

A Koptik úti óvodába és a 
Vörösmarty úti tagóvodába 
jelentkező gyermekeket a 
székhelyóvodában lehet 

beíratni (Koptik O. u. 10.). 

Az alsósági tagóvodába 
jelentkező gyermekeket 

ugyanezen időpontokban az 
alsósági tagóvodában 

(Sági u. 174.) 
lehet beíratni.

Bölcsődei beíratás
A bölcsődei beíratás időpontja 
szintén április 25–26-án lesz, 

8 és 17 óra között. 



Új Kemenesalja »   2023. 04. 14.

9

» P R O G R A M A J Á N L Ó

Az április végi háromnapos 
hosszú hétvégére kínál gazdag 
programot minden korosztály 
számára a Soltis Lajos Színház. 
Április 30-án és május 1-jén 
várja az érdeklődőket a „Soltis 
Majális” a Koptik Odó utcában.

Április 30-án (vasárnap) 14 órá-
tól a Dunántúli Színházi Fesztivál 
ünnepélyes megnyitójára kerül 
sor, melynek keretében a Fővá-
rosi Nagycirkusz művészei egy 
villámperformanszba vonják be a 
közönséget: "ÁTMENTEM" című 
produkciójuk keretében egy kife-
szített kötélen vezetik át a bátor 
önként jelentkezőket. A megnyitón   
közreműködik még a Savaria Réz-
fúvós Együttes is. 
A gyerekeket aznap egész délután 
a Ramazuri szabadtéri játszóház 
várja sok játékkal és kalanddal.
A színházban 17 órától Gryllus 
Vilmos ad koncertet „Tavaszi da-
loskönyv” címmel, majd a piactéri 
program a KL Színház: „A kisgöm-
böc” című, felnőtteknek szóló(!) 

vásári bohócjátékával folytatódik.
Az este a Four Sides zenekar sza-
badtéri koncertjével zárul. 
Zenekari tagok: Kotz Dália, Greg-
orich Bence, Gregorich Márton, 
Egyházi Tibor.
Május 1-jén délelőtt 11 órától a 
legkisebbeket várják az „Izeg-mo-
zog” című csecsemőszínházi előa-
dára, a színházba. 
A délután folyamán kézműves vá-
sár nyílik a Koptik Odó utcában, 
melynek keretében tizenöt standon 
várják majd a vásárlókat a portéká-
jukat kínáló árusok. 
A Soltis Majális további csalá-
di programkínálata így alakul: 15 

órától a „Sárkányölő Sebestyén” 
című bábos mese ígér kalandokat. 
A KL Színház és a Magamura Al-
kotóműhely közös előadásában 
Sárkányölő Sebestyén, a szegény-
legényből lett hős története eleve-
nedik meg, drótmarionett-emberek 
és óriásbáb-sárkányok, valamint 
két kiváló bábművész, Czéh Dáni-
el és Markó-Valentyik Anna segít-
ségével. 
16 órakor indul az "Éneklő kisvo-
nat" dalos városnéző körútra, 17 
órától pedig a Gombolyag Zenekar 
várja a táncos lábú gyerekeket és 
szüleiket.
19 órakor a színházszeretőket 
megszólítva a Trafó és a székesfe-
hérvári Vörösmarty Színház közös 
előadásában az „Éhség” című pro-
dukció lesz megtekinthető, mely-
nek rendezője a Soltis színházból 
indult, ma a Radnóti Színház ren-
dezőjeként tevékenykedő Nagy 
Péter István.

A szabadtéri programok ingyene-
sen látogathatók.

Programajánló a Soltis színházból



10

Új Kemenesalja »   2023. 04. 14.V E G Y E S «

Stresszel mindannyiunk találkozik 
élete minden napján. Ha csak arra 
gondolunk, hogy nincs meg a kulcs, 
vagy otthon hagytuk a mobiltele-
fonunkat, azon is lehet mérgelőd-
ni. Ha késésben vagyunk, vagy ha 
egy ünnepségen megszólal a csen-
gőhangunk, az is egy-egy stresszes 
helyzet, de amikor valaki a feszült 
és stresszes életmódra panaszkodik, 
talán valami mást ért alatta.

Felpörgetett tempójú világunkban, –  
ahol minden olyan gyorsan változik, 
hogy csak úgy kapkodjuk a fejünket –, 
a tartósan fennálló stressz egy káros ho-
zadék. A munkában való túlterheltség, 
a bizonytalanság érzése a munka vilá-
gában vagy a magánéletben, mind ezt 
a feszültséget erősítik. Ráül a napjaink 
hangulatára, a reakcióinkra, a viselke-

désünkre, így rontja az életminőségün-
ket is. Vigyázni kell ezzel a stresszel, 
mert kimerültek és akár depressziósak 
is lehetünk, és hosszú távon súlyos be-
tegségeket okozhat. Krónikus hátfájást, 
fokozódó vérnyomást, izomhúzódást, 
és a szívroham, valamint az akut agyéri 
érkatasztrófa, vagyis a stroke kockázata 
is megnőhet. A stressz kezelésére már 
régóta a köztudatban van az a tanács, 
hogy „számolj el tízig”. Vajon alkal-
mazzuk-e, amikor felmegy bennünk a 
pumpa? Nagyjából ismerjük annyira 
magunkat, hogy tudjuk, milyen hely-
zetek váltják ki nálunk a stresszt. Ha 
tehetjük, kerüljük ezeket a szituációkat! 
Ha tudjuk magunkról, hogy hajlamosak 
vagyunk az utolsó pillanatban elindul-
ni otthonról, így kockáztatva, hogy le-
késsük a vonatot, akkor vegyük meg 
előre a jegyeket! Ha benne vagyunk 
egy problémás élethelyzetben, példá-
ul elvesztettük a munkánkat, akkor ne 
vegyünk még a nyakunkba feleslegesen 
egy nyűgöt. Érdemes odafigyelni a he-
lyes időbeosztásra is. Ha van egy ütem-
terve a hetünknek, hónapunknak, jobb 
ha nem túl mereven kezeljük. Az ember 
társas lény, szüksége van a társasági 
életre: kinek kevesebb, kinek több igé-
nye van rá, de ez mindenkiben ott van. 

Szánjunk időt erre, nekünk is jót tesz! A 
családtagokkal és a barátokkal eltöltött 
minőségi idő sokat segíthet. Ha a moti-
váló típusú barátainkra is időt szánunk, 
minket is energiával tölthetnek fel. 
Munkába menet vagy onnan hazafelé 
utazva hallgassunk kellemes, relaxációs 
zenét! Szánjunk időt a kézügyeskedés-
re! Ezeregy technikát megismerhetünk 
már az internetről: papírfonás, quilling, 
foltvarrás. De horgolhatunk, köthetünk 
is, és ott a felnőtteknek való színező. A 
lehetőségek határa a kék ég! Sokat se-
gíthet a testmozgás is, a helyes étrend 
és a minőségi alvás. Érdemes a telefo-
nozgatással, hírek olvasásával töltött 
időt csökkenteni, elalvás előtt két órával 
már jobb az ilyen kütyüket félretenni. 
Könnyen beszippant, és a végén csak 
azt vesszük észre, hogy elment a nagy 
semmivel az idő. Naplót írni kézírással, 
füzetbe: ez ki is kapcsol, és miközben 
leírjuk a stresszes, mérgelődős hely-
zeteket, megnyugszunk, tisztázódnak 
az érzelmeink. Hogy ne szomorkod-
va, rossz szájízzel menjünk lefeküdni, 
a problémás dolgok után írhatunk egy 
örömlistát: aznap milyen örömeink vol-
tak, miért adnánk hálát. A stressz meg-
előzését, kezelését se vegyük félvállról: 
sok múlhat rajta!           »Bincze Diána

Az egészséges életmód negyedik alappillére – a stressz kezelése

Aki itt él Kemenesalján, vagy bár-
hol vidéken az országban, lehetetlen, 
hogy ne legyen valamilyen kapcsolata, 
viszonya a nyelvjárással, a dialektus-
sal. Buszon, vonaton utazva, piacon 
vásárolva, nagyszülőkkel találkozva 
zsibonganak körülöttünk a nyelvjá-
rási jelenségek. Ezek gazdagítják az 
anyanyelvünket, a kultúránkat is. 
Nemrég prof. dr. Pusztay János nyel-
vész javaslatára felvették a vármegyei 
értékek közé a vasi nyelvjárásváltoza-
tok élő és gyűjtött örökségét.

Habár írásban nem használjuk őket, 
de az élőbeszédnek ízt és színt adnak. 
Legyenek akár hangtani, alaktani je-
lenségek vagy a szókincs ékszerei. Ha 
eddig valakinek kételyei lettek voltak 
efelől, vagy hibásnak mondták volna 
azt, hogy nyelvjárásban beszél; az ki-
jelentheti, hogy a vasi nyelvjárás érték, 
és az ő beszédében ennek a jelenségei 
figyelhetőek meg. Melyek is ezek? Te-
kintsük át a leggyakoribbakat! 
A gyerëk, merëk szavakban megfigyel-
hető a nyílt e és a zárt ë, amit írásban 

nem jelölünk, de a mi vidékünkön so-
kan ejtik, és gyakori jelenség az ó, ő, é 
(a középső nyelvállású hosszú magán-
hangzók) rövidülése: amikor szó he-
lyett szuo-t ejt valaki, lő helyett lüőt-, 
kéz helyett kiëz-et. Amikor az í, ú, ű ( 
a felső nyelvállású hosszú magánhang-
zók) rövidülnek: így lesz tíz, húsz, tűz 
helyett tiz, husz, tüz. És ki az, aki itt 
él, és a szúnyogot nem rövid u-val ejti: 
szunyog? Amikor a hűtőt hüttő-nek 
mondjuk, a magánhangzóközi nyúlást 
figyelhetjük meg. Ha kirándulás köz-
ben, az ország másik szögletében járva 
a beszélő ajkán a Vasvárból Vazsvár, az 
ásványkiállításból ázsványkiállítás lesz 
(a zöngésítő v-t hallom), vagy ha a be-
szédében mássalhangzó után a j hang 
gy-vé vagy ty-vé válik: aptya, kaptya, 
irgya, - akkor tudom, hogy egy földről 
valók vagyunk. 
Bizonyára, az Olvasónak is sok ilyen 
eszébe jut, és már sorolja is a többi je-
lenséget: amikor folyik helyett folik-at 
ejtünk (l-ezés), amikor a füléből fülö 
lesz (elmaradó illeszkedés), amikor 
várni helyett várnyit mondunk (főnévi 

igenév képzőjének zöngétlenedése). 
És még nem szóltunk arról, amikor 
a ból/-ből helyhatározóragból bu/bü 
lesz. Ezekre tekintve már messziről is 
jól látható, milyen gazdag a nyelvjárá-
sunk. És akkor még nem is szóltunk a 
szókincséről. Ha csak azokból veszünk 
pár példát, amiket le se tagadhatnák, 
hogy nyelvjárási szavak: lasponya 
(naspolya), pöcsmácsik (krumplis nud-
li), firhang (függöny), kágyilló (mez-
telencsiga). Vagy azokat, amikről nem 
is érezzük, hogy a nyelvjárási szókin-
csünk részei lennének, annyira beépül-
tek a mindennapi nyelvhasználatunkba. 
Ilyen a mácsik (metélt főtt tészta), tész-
ta (sütemény), málna (szörp), tixó (cel-
lux), faragó (ceruzahegyező). 
Aki élt vagy tanult valaha másik megyé-
ben, tudja, hogy mennyire személyes 
dolog a nyelvjárás. Akit tinikorában 
piszkáltak már a beszélt nyelvváltozata 
miatt – még ha azóta kevésbé van is je-
len a beszédében –, biztos, hogy elége-
detten nyugtázta, amikor a sajtóban jött 
szembe a hír, hogy a Vas Vármegyei 
Értéktár értékké nyilvánította a vasi 
nyelvjárást. Nekem az egész napomat 
felvidította!                     »Bincze Diána

Vasi nyelvjárás, mint vármegyei érték
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2023 elején jelent meg a Garbo 
Kiadó gondozásában, dr. Ambrus 
Péter összeállításában „Élet-Fa” 
címmel az édesapja, Ambrus Jó-
zsef számára ajándéknak szánt 
életmű-katalógus, amely immár 
emlékkönyvvé vált... (A teljes kötet 
elérhető: http://cellbibl-digit.cell-
kabel.hu/ambrus-peter-elet-fa.pdf) 
„A szobrokat nem kiállítás céljából 
készítettem, hanem a fiamnak szán-
tam emléknek.” - vallotta Ambrus 
József kemenesaljai alkotóművész, 
akiről így emlékezik fia:

"Gyermekként nem gondoltam arra, 
hogy hozzájárulhatok – az utókor szá-
mára – alkotásaid megmentéséhez. 
Miután megszülettem kezdtél el fa 
szobrokat faragni. Kezdetben csak a 
magad örömére, pici méretűeket, kés-
sel. Majd az évek során a technikád, 
és az eszközök is rengeteget fejlődtek, 
így a szobrok egyre jobban sikerültek. 
Bár kőfaragó szerettél volna lenni, 
nem mentél el Győrbe tanulni, szüle-
idet nem hagytad magukra. De az élet 
kárpótolt, és Celldömölkön az elmúlt 
fél évszázad alatt számos remekmű-
vet alkottál. Konok ember lévén nem 
hagytad magad befolyásolni, nem en-
gedtél beleszólni, hogyan és milyen 
szobrokat készítsél. Nem mentél el 
alkotótáborokba, nem használtad ki 
kézügyességedet. Dolgoztál a vasúton 
állomásirányítóként, és „csak” szaba-
didődben faragtál. Rokonunk, Hofi 
Géza mondta rólad: „Van nekem egy 
haverom. Fele annyira tud faragni, 
mint te, és ő is Mercedesszel jár! Bu-
taságot csinálsz, hogy nem használod 
ki tehetségedet!” Aztán az 1990-es 
évektől kezdve voltak kiállításaid – 
az 1992-es XXIII. Országos Fafaragó 
Pályázaton I. díjban részesítettek –, 
és 24 szobrodat le is zsűriztek. Sőt a 
Kecskeméti Naiv Művészek Múzeu-
ma tulajdonába került a Juhász című 
alkotásod. Ezeknek örültél, de nem ér-
dekelt pályád menedzselése. Azonban 
örömmel mutattad meg, ha elkészült 

egy-egy szobrod: családodnak, szü-
leidnek. És sokszor betértek hozzánk 
ismerősök, ismeretlenek csodálni al-
kotásaidat. Teltek az évek, de továbbra 
sem foglalkoztál munkásságoddal, és 
nem is gondoztad azt. 2008-ban azon-
ban gondoltam egy nagyot. Elhoztam 
Budapestre – a Hagyományok Házába 
– szobraid közül 23-at, lezsűrizték és 
megkaptad – fafaragó szakágban – a 
népi iparművész címet. (Ehhez akkor 
35 zsűrizett alkotásra volt szükség.) 
2008 karácsonyára bekereteztettem 
az erről szóló igazolást, és ez volt az 
én karácsonyi ajándékom számodra... 
Majd a 2020-2021-es években ismét 
arra gondoltam, hogy a már meglévő 
szobrokat ne hagyjuk elveszni, és két 
év alatt – öt zsűrizés alkalmával –, 
újabb 62 fa szobrod kapott Hagyomá-
nyos Mester Remek, és Hagyományos 
Míves Termék elismeréseket. Így mai 
nappal 109 zsűrizett fa szobor büsz-
ke tulajdonosa lehetsz. Napjainkban 
már nem tudsz faragni. De naponta 
végignézel a szobraidon, eszedbe jut 
a sok-sok emlék róluk... És mostantól 
az internet világa is megismerhet, lát-
hatja alkotásaidat, sokak örömére. Jó 
érzés, hogy örömet szerezhettem ne-
ked, büszke vagyok rád! Fiad”
E gondolatokkal várunk minden érdek-
lődőt Ambrus József fafaragó népi ipar-
művész 2023. április 21-én 17 órakor 
megnyíló emlékkiállítására a KMKK 
Móritz Galériájára.  »Németh Tibor

„Élet-Fa”– Ambrus József emlékkiállítása elé
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A vízkészlet-gazdálkodás előzetes 
tervezése, illetve a víz értéke miatt 
Magyarország az Európai Unió-
val közösen elengedhetetlennek 
tartja a vízkészletek felmérését, 
azok megőrzését. Ennek gyakor-
lati érvényesülése az engedély nél-
kül kialakított ásott, illetve fúrt 
kutak fennmaradására vagy meg-
szüntetésére irányuló eljárás. Az 
ezzel kapcsolatos kérelmet 2023. 
december 31-ig nyújthatják be az 
érintettek a Celldömölki Közös 
Önkormányzati Hivatalhoz.

A vízgazdálkodásról szóló (1995. 
évi LVII.) törvény alapján azok az 
építtetők, akik ez év végéig- azaz 
2023. december 31-ig- kérelmezik 
az ásott, illetve fúrt kútjukkal kap-
csolatos fennmaradási, vagy meg-
szüntetési eljárást, mentesülnek az 
esetleges vízgazdálkodási bírság 
megfizetése alól.
Az eljárás a jegyző hatáskörébe tar-
tozik, amennyiben a következő fel-
tételek teljesülnek: a kút nem érint 
karszt- vagy rétegvizet; a vízigény-
bevétel 500 m3/év alatti; a kút épü-
lettel rendelkező ingatlanon van; 
a kérelmező magánszemély; a kút 
nem gazdasági célú vízigényt szol-
gál; a kút helye nem érint vízbázis-
védelmi védőterületet; a vízkivétel 
házi ivóvízigény és a háztartási igé-
nyek kielégítését szolgálja (ezen 
feltételek bármelyikének hiánya 
esetén a területileg illetékes Ka-
tasztrófavédelmi Igazgatósághoz 
kell fordulni). 
Háztartási vízigényről akkor be-
szélhetünk, ha a vízhasználat 
emberi fogyasztás céljából a sze-
mélyes szükségletek kielégítését 
szolgálja (pl.: kerti öntözés, me-

dence feltöltése, stb.) Az ásott és 
fúrt kutak esetén más-más eljárás 
az irányadó. 
Ásott kutaknál az önkormányzat 
által biztosított formanyomtatvány 
kitöltése szükséges, melyet az ah-
hoz csatolt fotódokumentációval, 
valamint az ingatlan összes tulaj-
donosának aláírásával a hivatal 
műszaki irodájához kell benyúj-
tani. Fúrt kutak esetén szakem-
ber (vízkútfúró, vagy szakirányú 
felsőfokú végzettségű szakember) 
közreműködése szükséges, az álta-
la kiállított tervdokumentációt kell 
eljuttatni a műszaki irodába. 

Felhívjuk a Tisztelt Lakosság fi-
gyelmét, hogy a nem engedélyezett 
kutak tulajdonosait 2024. január 
1-jétől vízgazdálkodási bírsággal 
sújthatják.

A kutak engedélyezési eljárásának 
ügyintézését Novák Fanni közterü-
leti ügyintéző végzi (Celldömölki 
Közös Önkormányzati Hivatal I. 
emelet 106-os iroda, tel.: 95/777-
825, e-mail: novak.fanni@celldo-
molk.hu).

Lakossági tájékoztató-engedély nélkül létesített kutak bejelentése

V E G Y E S «

Kiváló országos eredményei is 
vannak a Celldömölki Vasutas 
Sportegyesület keretei között mű-
ködő Cell Chigi taekwondo sport-
klubnak. A csapat 2019 óta egyre 
több sikert ér el az országos ver-
senyeken.

2022-ben az év végén rendezett Or-
szágos bajnokságon kadet korosz-
tályban kettő, junior korosztályban 
három helyezést értek el Szarkali 
Dezső tanítványai. Idén március 
18-án Nagykátán rendezték meg 
az Olimpiai reménységek és Diák 
Bajnokságot, az Enrich Marian em-
lékversenyt, ahol nyolc fővel szere-
peltek a celldömölki taekwondokák. 
A küzdőversenyeken különböző 
korosztályokban négy első helye-
zést, egy második helyezést és négy 
harmadik helyezést szereztek a ta-
nítványok.
A Celldömölki Városi Általános 
Iskola 7. c osztályos tanulói kö-
zül Bakonyi Aladár Richárd 73 kg 
súlycsoportban aranyérmet szerzett, 
Kasza Dániel 60 kg-ban harmadik 

helyezett lett, Kovács Ákos pedig 
kemény küzdelemben maradt alul.
A tanítványok nevében Szarkali 
Dezső edző köszöni a sportágnak 
nyújtott segítséget, Fehér László 
polgármester, Viola István iskola-
igazgató, a szülői munkaközösség 
és helyi vállalkozók támogatását.

»ÚK

Taekwondo sikerek

Tisztelettel tájékoztatjuk 
kedves Olvasóinkat, hogy 
lapunk következő száma 

2023. április 28-án 
jelenik meg.

Az előző lapszámunkban 
megjelent feladványra kilenc 
megfejtő küldte be válaszát. 
Közülük hárman részesülnek 

díjazásban, akik sorsolás 
útján kerültek kiválasztásra:

Ferenczi Istvánné, 
Molnár-Maráczi Nóra, 

Bagics Erzsébet.

A nyerteseknek gratulálunk, 
nyereményük átvételének 

módjáról értesítést küldünk.
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          CELLDÖMÖLK VÁROS
          ÖNKORMÁNYZATÁNAK LAPJA

                                    

       I M P R E S S Z U M
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Szentgotthárd - Celldömölk 0-0 (0-0)
Szentgotthárd, 50 néző Vas Megyei 
I. o. labdarúgó bajnokság 20. forduló 
2023. március 25. Vezette: Horváth 
Patrik (Erős Botond, Horváth Zoltán).
Szentgotthárd: Kapui – Komáro-
mi (Korpics 75.p.), Dancsecz, Sulics, 
Laczó – Gyécsek, Nagy (Holecz 86.p.), 
Bedi, Sipos (Polly 90.p.) – Osvald, Gé-
csek. Edző: Heiter László.
Celldömölk: Osvald – Keszei T., Czin-
der, Göntér (Zsoldos P. 9.p.), Keszei 
R. – Dobson, Enyingi, Gorácz Marsai 
(Tóth D. 63.p.) – Németh, Czöndör. 
Edző: Takács Gábor.
Előmérkőzés: Szentgotthárd U19 – Cell-
dömölk U19 1-4 (1-2) G.: Kovács Máté 2, 
Takács Ábel, Kovács Péter. Fontos győ-
zelem az élmezőnyben maradáshoz.
Szombathelyi Haladás VSE - Celldö-
mölk 5-2 (1-1)
Szombathely, Halmosi Zoltán Vas Me-
gyei Kupa 5. forduló 2023. március 29.
Vezette: Pintér Benedek (Füst Ákos, 
Döbrösi Levente).
Haladás VSE: Horváth – Buzás, Szőts 
(Zugonics 64.p.), Varga, Kovács – Pap 
(Hende 53.p.), Szenczi (Tóth 53.p.), Iván 
(Koósz 64.p.), Péter (Baumgartner 61.p.) 
– Simon, Tarján. Edző: Szenczi Imre.
Celldömölk: Osvald – Keszei T. (Tóth 
D. 58.p.), Szuh (Horváth M.46.p.), 
Czinder (Tóth Z. 72.p.), Keszei R. – 
Dobson, Enyingi, Gorácz, Zsoldos P., 
Marsai (Takács 58.p.) - Czöndör. Edző: 
Takács Gábor.
Góllövővők: Szenczi Bence 2 (35.p. és 
52.p.), Buzás (50.p.), Pap Márton (52.p.), 
Tóth Bence (89.p.), illetve Kovács Bálint 
(30.p. öngól), Gorácz Máté (74.p.).
Celldömölk – Büki TK 5-0 (2-0)
Celldömölk, 150 néző Vas Megyei I. o. 
labdarúgó bajnokság 21. forduló 2023. 
április 1. Vezette: Vass István (Horváth 
Csongor, Tóth Csaba).
Celldömölk: Osvald (Bíró 46.p.) – 
Keszei T., Czinder (Németh N.64.p.), 
Szuh, Keszei R. (Galovich 46.p.) – 
Dobson (Horváth 64.p.), Enyingi, Go-
rácz, Marsai (Tóth D. 46.p.) – Németh 
J., Czöndör. Edző: Takács Gábor.
Büki TK : Viczmándi – Tóth, Fazekas, 

Szabó, Redőcs (Papp 25.p.) – Kiss, Fe-
hér (Bősze 75.p.), Wágner, Lang – Ko-
vács, Farkas. Edző: Hegedüs Attila.
Góllövők: Németh József 2 (38.p. és 
48.p.), Czöndör Gergő 2 (16.p. 11-es-
ből és 73.p.), Keszei Tamás (87.p.).
Előmérkőzés: Celldömölk U19 – Büki 
TK U19 9-1 (5-1) G.: Takács Ábel 4, 
Kovács Péter, Kovács Máté 2, Tóth 
Zoltán, Zsoldos Dominik. Magabiztos, 
gólarány javítás.
Táplánszentkereszt - Celldömölk 2-7 
(0-5) Táplánszentkereszt, 50 néző Vas 
Megyei I. o. labdarúgó bajnokság 22. 
forduló 2023. április 7. Vezette: Talabér 
Norbert (Kártyás Katalin, Sodics Ádám).
Táplánszentkereszt: Gyécsek – Gom-
bos (Fürdős 58.p.), Manganelli, Huszár, 
Varga M. – Varga R., Varga Gy.(Neudl 
46.p.), Mercs, Polgár – Péntek, Varga 
D. Edző: Borbás János.
Celldömölk: Osvald (Bíró 46.p.) – 
Galovich, Szuh (Czinder 25.p.), Gábor, 
Keszei R.(Horváth 46.p.) – Tóth D., 
Dobson (Takács 46.p.), Enyingi, Gorá-
cz (Németh J. 58.p.) – Keszei T., Czön-
dör. Edző: Takács Gábor.
Góllövők: Varga Dániel (68.p.), Mercs 
László (83.p.), illetve Keszei Tamás 3 
(9. 18. és 37.p.), Czöndör Gergő 2 (12. 
és 48.p.), Tóth Dávid (16.p.) és Takács 
Ábel (87.p.).
Előmérkőzés: Táplánszentkereszt U19 
– Celldömölk U19 3-3 (2-1) G.: Zsoldos 
Dominik, Vajda Szabolcs, Zsoldos Pat-
rik. Kellemetlen döntetlen a felnőtt csa-
patban eltiltás miatt nem szerepeltethető 
fiatalokkal megerősített hazaiakkal.
Celldömölk – Körmend 7-0 (5-0)
Celldömölk, 250 néző Vas Megyei I. o. 
labdarúgó bajnokság 23. forduló 2023. 
április 10. Vezette: Imre Benjámin 
(Pintér Benedek, Dévai Vanessza).
Celldömölk: Osvald (Bíró 46.p.) 
– Tóth D. (Horváth 59.p.), Czinder 
(Gábor 46.p.), Enyingi, Keszei R. – 
Dobson, Gorácz (Göntér 67.p.) Marsai 
– Keszei T. (Galovich 46.p.), Németh 
J., Czöndör. Edző: Takács Gábor.
Körmend: Balogh Á. – Buti (Nagy 
64.p.), Berning, Lakosi, László – Köntés, 
Szabó, Molnár, Belső (Vilics 46.p.) – Ba-
logh A., Karvalics. Edző: Kurucz Ádám.
Góllövők: Keszei Tamás 2 (3.p. és 

29.p.), Czöndör Gergő 4 (8.,23.,34.és 
85.p. 11-esből), Németh József (43.p.).
Előmérkőzés: Celldömölk U19 – Kör-
mend U19 0-2 (0-0) Győzelmével a 
listavezető Körmend nagy lépést tett az 
aranyéremért.
A nagy menetelés második felére (bő 
két hét alatt öt mérkőzés) elkapta a fo-
nalat és megsemmisítő mértékű vere-
ségeket mért soros ellenfeleire a celli 
csapat. Stílszerűen még piros tojásból is 
sok lenne, amennyit a két egyébként kö-
zépcsapatnak számító húsvét hétvégi, 
és előtte a biztos kieső jelölt Bük együt-
tese kapott. Bár jutott volna korábban 
Szentgotthárdra is egy-két találat, de ott 
a pontszerzéshez éppen fordítva Osvald 
Márkó kapus büntető védése kellett, a 
támadójáték amúgy igencsak sok hiá-
nyossággal bírt. A bajnokságban muta-
tott Janus-arc megjelenése között került 
sor a kupafordulóra, ahol a négy közé 
jutás volt a tét. Nem sikerült és sikerül-
het még, hogy a kettősség érzetét foly-
tassuk, az 5. fordulóban vesztes három 
csapat, mellettünk a Nádasd, és a Vép, 
valamint az ebben a fordulóban szabad-
napot kapó Újperinti SE egymás közötti 
újabb meccsekkel dönti el azt, hogy ki 
lesz a negyedik gárda a már az elődön-
tőbe jutott Rábapaty, Király és a Hala-
dás mellett. A sorsolás alapján a celliek 
április 19-én Nádasdon léphetnek egyet 
előre ezért a célért. A bajnokságban a 
következő két hétvégén két idegenbeli 
találkozó következik, két a kiesés ellen 
küzdő, időnként ennek ellenére várat-
lan pontszerzésekre képes (lásd Szent-
gotthárd) csapat ellen. A koncentráció 
kívánalom a jövőben is, főleg, hogy a 
tabellán előttünk álló Répcelak és Vép, 
velünk ellentétben elhullajtott pontjai 
okán, ismét elérhető távolságban van 
a harmadik helyezés lehetősége. Aztán 
április 29-én hazai pályán fogadjuk a 
Sárvárt, mely meccs a két csapat között 
függetlenül attól, hogy éppen melyik 
bajnoki kiírásban (elég régóta a megye-
iben, de korábban az NB III-ban), füg-
getlenül attól, hogy ki hányadik helyen 
áll, mindig rangadónak, afféle szezon 
meccsének számít, érdemes lesz a Ko-
lozsvár utcai stadionba kilátogatni.

»dotto

Két hét alatt öt meccs
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